дело № 1-87/2019

УИД: 26RS0016-01-2019-000304-65

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

18 марта 2019 года г. Новопавловск

Кировский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Кононова И.О.,

при секретаре судебного заседания Поповой Н.Е.,

с участием государственного обвинителя Даниловой М.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Михайлова П.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела по обвинению

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> СК, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: СК, Кировский городской округ, 

<

адрес>, со средне-специальным образованием, не работающего, военнообязанного, ранее судимого приговором Предгорного районного суда СК от 17.11.2006г. по ч.3 ст.30 п. «г» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима, со штрафом в размере 20 000 рублей, постановлением Кочубеевского районного суда СК от 28.12.2010г. условно-досрочно освобожден на неотбытую часть наказания в виде 9 месяцев 29 суток лишения свободы,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 в конце августа 2018 года сорвал верхушечные части и листья с куста дикорастущей конопли, произраставшей в огороде его домовладения по адресу: СК, Кировский городской округ, 

<

адрес>, для личного потребления без цели сбыта, массой в сухом виде 6,66гр. и хранил ее до обнаружения и изъятия ее 29.01.2019г. сотрудниками полиции в рамках проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1

Таким образом ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растения, содержащего наркотические средства, в значительном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний в судебном заседании, государственным обвинителем были оглашены показания ФИО1 данные им на стадии предварительного следствия, согласно которым что он иногда употребляет наркотическое средство – марихуану путем курения. В конце августа 2018 года около 16 часов в огороде своего домовладения он обнаружил произрастающий куст конопли, с которого сорвал верхушечные части и листья, которые положил сушиться на шкаф в коридоре своего домовладения. Часть растения конопли он употребил путем курения, а оставшуюся сложил в полимерный пакет и поместил в пакет с орехами. 29.01.2019 года он находился дома и примерно в 10 часов 20 минут к нему домой прибыли сотрудники полиции с приглашенными гражданами. Сотрудник полиции пояснил, что будет проведено обследование его домовладения и ознакомили его с постановлением Кировского районного суда и распоряжением начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу, а так же разъяснил права, обязанности и порядок проведения обследования. После сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать все незаконно хранящиеся вещества и предметы, в том числе и наркотические средства. Он пояснил, что ничего не законного не хранит. В ходе обследования домовладения, в коридоре прямо от входа на шкафу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, там же в коридоре, слева от входа на стене в полимерном пакете с орехами сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения серо-зеленого цвета и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В помещении ванной комнаты слева от входа в углу на полу сотрудником полиции была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках и полимерной крышкой белого цвета. Он пояснил, что веществами растительного происхождения являются наркотические средства – конопля, которые принадлежат ему и которые он хранил для личного употребления. Марихуану он сорвал в конце августа 2018 года с куста конопли, произрастающего в огороде его дома. Он указал на место в огороде, где произростал куст конопли. Наркотическое средство он употреблял путем курения при помощи обнаруженной полимерной бутылки без дна. Обнаруженные предметы и вещества растительного происхождения были изъяты, упакованы в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. 29.01.2019 года он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения и был привлечен к административной ответственности. (л.д. 82-86). 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления, помимо признания подсудимым своей вины, нашла свое подтверждение в ходе судебного заседания на основе следующих доказательств.

Так из оглашенных в судебном заседании, с согласия сторон, показаний свидетелей:

- ФИО4 о том, что им была получена оперативная информация, что по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> последний незаконно хранит наркотические средства «марихуана» в крупном размере, в связи с чем было получено постановление Кировского районного суда о разрешении проведения оперативно-розыскного мероприятия, ограничивающего конституционные права граждан на неприкосновенность жилища от ДД.ММ.ГГГГ с целью обнаружения и изъятия незаконно хранящихся наркотических средств и иных предметов для свободного гражданского оборота в помещении жилого дома, хозяйственных построек и приусадебного участка. С целью проверки вышеуказанной информация были приглашены ФИО5 и ФИО6 На вышеуказанный адрес они прибыли около 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Постучав в ворота домовладения, вышел ФИО1 Он представился и предъявил свое служебное удостоверение и представил приглашенных граждан. ФИО1 было предъявлено постановление Кировского районного суда и распоряжение начальника полиции ОМВД России по Кировскому городскому округу, с которым тот был ознакомлен. Был разъяснен порядок проведения обследования, а так же права и обязанности. ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, к которым относятся и наркотические вещества. Тот пояснил, что таковых предметов он не имеет. При обследовании домовладения в коридоре прямо от входа на шкафу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же в коридоре, слева от входа на стене в полимерном пакете с орехами был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения серо-зеленого цвета и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В помещении ванной комнаты слева от входа в углу на полу была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках и полимерной крышкой белого цвета. Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы по отдельности в три полимерных пакета. Горловина каждого пакета перевязана отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснил, что все обнаруженные вещества принадлежат ему и являются частями растения конопля, сорванные им в конце августа 2018 года с куста, произрастающего в огороде его домовладения. Части растений тот хранил для личного употребления путем курения, без цели сбыта. При помощи полимерной бутылки без дна он употреблял коноплю путем курения. ФИО1 указал на место в огороде, где им были сорваны части растения – конопли. (л.д. 58-61);

- ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 20 минут она была приглашена сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения по адресу: 

<

адрес>. Из калитки домовладения вышел ФИО1, которому сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 постановление и распоряжение, с которыми тот ознакомился и поставил свою подпись. После ознакомления с документами, сотрудник полиции задал ФИО1 вопрос, имеется ли у него в домовладении какие-либо запрещенные предметы такие как наркотические вещества и иные предметы, запрещенные для свободного гражданского оборота, и не желает ли их выдать добровольно. На вопрос сотрудника полиции ФИО1 пояснил, что таковых предметов не имеет. После чего сотрудник полиции разъяснил права и обязанности, а так же порядок проведения обследования. В ходе обследования домовладения в коридоре прямо от входа на шкафу полицейским было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, а так же в коридоре, слева от входа на стене в полимерном пакете с орехами был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения серо-зеленого цвета и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В помещении ванной комнаты сотрудником полиции слева от входа в углу на полу была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках и полимерной крышкой белого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества растительного происхождения являются наркотическими средствами «марихуана», которые принадлежит ему и которое тот хранил для себя, с целью последующего употребления. Обнаруженные вещества в ходе обследования тот сорвал с дикорастущего куста конопли в конце августа 2018 года, произрастающего в огороде его домовладения. Употреблял марихуану путем курения при помощи полимерной бутылки без дна. ФИО1 указал на место в огороде, где им в конце августа 2018 года были сорваны с куста дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья, которые были обнаружены в коридоре домовладения. Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы по отдельности в три полимерных пакета. Горловина каждого пакета перевязана отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (л.д. 65-68);

- ФИО5 о том, что 29.01.2019 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в обследовании домовладения, расположенном по адресу: Ставропольский край, Кировский район, 

<

адрес> 29.01.2019 года примерно в 10 часов 20 минут, проследовав к вышеуказанному домовладению, калитку открыл ФИО1 Сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, а так же представили его и второго приглашенного гражданина. Сотрудником полиции вслух было зачитано постановление Кировского районного суда и распоряжение. На указанных документах ФИО1 поставил свою подпись и дату ознакомления. Сотрудник полиции разъяснил порядок проведения обследования, а так же разъяснил всем участвующим права и обязанности. Перед началом проведения обследования сотрудник полиции предложил ФИО1 добровольно выдать предметы, запрещенные в гражданском обороте, к которым относятся наркотические средства и иные предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте. ФИО1 пояснил, что запрещенных предметов не хранит, выдать ему нечего. При проведении обследования домовладения в коридоре прямо от входа на шкафу сотрудником полиции было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В коридоре слева от входа на стене в полимерном пакете с орехами сотрудником полиции был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения серо-зеленого цвета и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В помещении ванной комнаты сотрудником полиции слева от входа в углу на полу была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках и полимерной крышкой белого цвета. ФИО1 на вопрос сотрудника пояснил, что вещества, обнаруженные в коридоре домовладения принадлежат ему, которое он хранил для личного употребления. Марихуану он сорвал с куста растения, произрастающего на территории его домовладения в конце августа 2018 года. Употреблял он марихуану, путем курения при помощи полимерной бутылки без дна. Так же ФИО1 указал на место в огороде, где им в конце августа 2018 года были сорваны с куста дикорастущего растения конопли верхушечные части и листья, которые были обнаружены сотрудниками полиции. Обнаруженные вещества растительного происхождения и предметы были изъяты, упакованы в три полимерных пакета, горловины которых перевязаны отрезком нити, концы которых опечатаны бумажными бирками с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. (л.д. 62-64);

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела:

- Актом о результатах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 29.01.2019 года, согласно которого в период времени с 10 часов 30 минут до 13 часов 10 минут на территории домовладения № по 

<

адрес> в коридоре прямо от входа на шкафу было обнаружено вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В коридоре слева от входа на стене в полимерном пакете с орехами был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились части растения серо-зеленого цвета и вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. В помещении ванной комнаты слева от входа в углу на полу была обнаружена часть полимерной бутылки без дна с налетом темного цвета на внутренних стенках и полимерной крышкой белого цвета. ФИО1 указал на место в огороде, где произрастал куст дикорастущей конопли, с которого он в конце августа 2018 года сорвал верхушечные части и листья и фототаблицей к нему (л.д. 10-15);

- Заключением эксперта № от 30.01.2019 года, согласно которого представленные на исследование вещества являются наркотическим средство - каннабис (марихуана), массой в сухом виде 0,18 грамм и 0,72 грамма. В процессе производства экспертизы израсходовано по 0,09 г. наркотического средства в сухом виде. Представленные на исследование части растений являются частями наркотикосодержащего растения конопля, массой в сухом виде 6,66 грамм. В процессе производства экспертизы израсходовано 0,09 г. наркотического средства в сухом виде. На поверхностях представленной на исследование полимерной бутылке обнаружены следы каннабиноидов – химических соединений, входящих в состав наркотических средств, изготавливаемых из растения конопля (марихуаны, гашиша, гашишного масла). (л.д. 53-56);

- протоколом осмотра предметов от 05.02.2019 года, согласно которого в ОД ОМВД России по Кировскому городскому округу было осмотрено: части наркотикосодержащего растения конопля, массой после исследования – 6,57 грамм, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после исследования – 0,09 грамм и 0,63 грамма, общей массой 0,72 грамма, три бумажные бирки с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, прозрачный полимерный пакет, полимерная бутылка без дна с крышкой белого цвета, два деформированных прозрачных полимерных пакетов с бумажными бирками. (л.д. 69-72)

Каждое доказательство оценено судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – признаются достаточными для разрешения уголовного дела по данному эпизоду преступления.

На основании изложенного суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию преступления, а также полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом признается рецидив преступлений.

К данным о личности подсудимого суд относит, что ФИО1 холост, на учете у врача нарколога не состоит; на учете у врача психиатра не состоит; по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту работы характеризуется удовлетворительно. 

Определяя вид и размер наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, обстоятельств, признанных судом в качестве смягчающих и отягчающих наказание, личность подсудимого, и с учетом влияния назначенного наказания на исправление осужденного, условия его жизни, пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 1 статьи 228 УК РФ, которое будет соответствовать тяжести совершенного преступления и исправлению осужденного, а также предупреждению совершению им новых преступлений. Данный вид наказания, по мнению суда, будет полностью отвечать требованиям ч.2 ст.43 УК РФ согласно которой, целью наказания является восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. Иные виды наказания, по мнению суда не будут отвечать этим требованиям в рамках данного уголовного дела. При этом судом выяснялся вопрос об имущественном положении подсудимого, который показал суду, что он не имеет постоянного места работы и стабильного источника дохода, что препятствует назначению наказания в виде штрафа.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 ст.64 УК РФ, судом не установлено. 

Вместе с тем, в соответствии со ст.73 УК РФ на основе данных о личности подсудимого, суд считает, что его исправление возможно без реального отбывания наказания и назначение наказания условно, с испытательным сроком.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.82 УПК РФ.

Избранная в отношении подсудимого ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного и руководствуясь статей 296-299, 302-304, 307-310, 312, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять своего постоянного места жительства по адресу: 

<

адрес>, Кировский городской округ, 

<

адрес>, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в данный государственный специализированный орган 1 раз в месяц.

Контроль за соблюдением условно осужденным порядка отбывания наказания возложить на Курской межмуниципальный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Ставропольскому краю.

Меру процессуальнного принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

части наркотикосодержащего растения конопля, массой после исследования – 6,57 грамм, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой после исследования – 0,09 грамм и 0,63 грамма, общей массой 0,72 грамма, три бумажные бирки с оттиском печати, подписями участвующих лиц и пояснительным текстом, прозрачный полимерный пакет, полимерная бутылка без дна с крышкой белого цвета, два деформированных прозрачных полимерных пакетов с бумажными бирками - хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кировскому городскому округу – по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Кировский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Судья И.О. Кононов